

## Grovfoderekskursion

# Kort snitlængde gavner både ko og bundlinje

Græs kan med fordel fintsnittes i 10 mm stykker, lød det på Grovfoderekskursionen.

Af Peter W. Mogensen  
pwm@landbrugsmediernes.dk  
tlf. 33 39 47 52

Der er flere indlysende fordele ved at snitte græsset helt ned i 10 mm stykker, som blev et af de hyppigt gentagne råd til deltagerne på årets Grovfoderekskursion:

Kortere græs har lettere ved at ensilere, kortere græs skal ikke tæskes så lang tid i blandevognen, hvis man vil lave kompakt fuldfoder, og kortere

græs gør, at køerne kan æde mere af det billige grovfoder.

Men, og der er altid et men: Det koster på kapaciteten på fintsnitteeren.

Hvor meget er, ifølge Mogens Kjeldal, Danske Maskinstationer & Entreprenører, svært at sige, men et godt bud er en nedgang på 15 procent af kapaciteten.

Hvor meget det beløber sig til pr. hektar afhænger blandt andet af timeprisen for opgaven, og hvor meget græs der er på marken.

#### Prøv det selv ved næste slæt

Mogens Kjeldal anbefalede tilhørerne at afprøve en kortere



Mogens Kjeldal vurderede, at det koster cirka 15 procent nedgang i kapaciteten at snitte græsset kort. Foto: Jens Tønnesen.

»I stedet for at blandevognen skal hakke flere timer i græsset, så få det gjort ved snitningen. Køerne kan betale for det.«

Karsten Attermann Nielsen

snitlængde ved næste slæt.

»Snitlængden er let at regulere, og I har krav på, at arbejdet udføres, som I har bedt om. Så prøv det eksempelvis til næste slæt. Så kan I bedømme, om resultatet står

mål med indsatsen,« rådede han.

Det er dog vigtigt, at der er et ordenligt lag græs på marken, for ellers snittes græsset ikke kort og ensartet nok, vurderede han.

#### Køerne kan betale

Landskonsulent Karsten A. Nielsen slog ved flere lejligheder på tromme for en kortere snitlængde. Også selvom at det koster mere at få græsset snittet.

»Køerne kan betale for det, fordi de kan æde mere billigt grovfoder og giver mere mælk, når de fodres med kompakt foder. Og i stedet for at blan-

devognen skal hakke flere timer i græsset, så få det gjort ved snitningen,« sagde han.

Ved samme lejlighed pointerede han, at flere kvægbrugere også bør stille krav om udbytteregistrering.

»Tal på tingene, er årets motto. I bliver nødt til at kende udbyttet på de enkelte marker, hvis I vil optimere dyrkningen og tjene flere penge,« lød det fra Karsten Attermann Nielsen.